
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 500 720 -220

1.교직원 복지 및 역량강화 500 720 -220

1.교직원연수 500 720 -220

1.직무연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교육경비 : 100,000원*5명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 46,251 47,082 -831

1.기숙사 관리 31,100 31,800 -700

1.기숙사운영 31,100 31,800 -700

1.기숙사운영비 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100 시설소규모수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소용품 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.기숙사직원인건비 29,000 0 29,000

1.무기계약직원인건비 29,000 0 29,000 사감인건비 : 29,000,000원*1명= 29,000,000

2.보건관리 8,544 7,099 1,445

1.학생및교직원보건안전관리 3,804 3,859 -55

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*10

회=
100,000

2.학생건강검사 1,144 0 1,144

1.학생복지비 1,144 0 1,144 건강검사(1학년) : 34,000원*25명= 850,000

결핵검사 : 3,700원*60명= 222,000

소변검사(2,3학년) : 1,200원*60명= 72,000

3.보건실운영 2,560 0 2,560

1.운영수당 300 0 300 강사료(성희롱,성매매) : 30,0000원*1회= 300,000

2.교육운영비 760 0 760 양성평등주간행사용품 : 10,0000원*2회= 200,000

심폐소생술교육비 : 20,000원*23명*1회= 460,000

보건실운영소모품 : 10,000원*10봉*1회= 100,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500 약품구입 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

2.학교환경위생관리 4,740 3,240 1,500
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1.먹는물관리 2,640 0 2,640

1.일반수용비 2,640 0 2,640 정수기유지보수 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.공기질측정 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,434 0 1,434 공기청정기 운영비 : 23,900원*6대*10월= 1,434,000

2.전기요금 66 0 66 공기청정기 전기요금 : 66,000원*1회= 66,000

3.방역관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교사내소독 : 100,000원*6회= 600,000

3.학생복지 6,607 8,183 -1,576

1.학생복지운영 6,607 8,183 -1,576

1.학생교과서구입 6,607 0 6,607

1.교육운영비 6,607 0 6,607 교과서구입(1학년) : 81,660원*29명= 2,369,000

교과서구입(2학년) : 77,260원*29명= 2,241,000

교과서구입(3학년) : 63,890원*31명= 1,981,000

분배경비 : 200원*76명= 16,000

3.기본적 교육활동 21,121 16,660 4,461

1.교과 활동 12,061 11,206 855

1.교과활동지원 2,561 2,286 275

1.교사용교과서(지도서)구입 361 0 361

1.교육운영비 361 0 361
교사용교과서(지도서)구입 : 361,000원*1

회=
361,000

2.기초학력지도 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,680 0 1,680 강사료 : 30,000원*56시간= 1,680,000

2.교육운영비 520 0 520 학습자료구입 : 130,000원*4종= 520,000

2.국어교과활동 1,300 1,400 -100

1.교과운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 교육용품 : 32,500원*10종*4회= 1,300,000

3.수학교과활동 1,000 1,320 -320

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000
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4.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 과학실운영용품 : 100,000원*5종= 500,000

2.학습준비물지원 1,700 0 1,700

1.학습준비물 1,700 0 1,700 실험실습재료비 : 100,000원*17종= 1,700,000

5.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
영역형(축구공 등) 교육용품 : 250,000원

*4종=
1,000,000

체육대회용품 : 500,000원*2종= 1,000,000

네트형(배구공 등) 교육용품  : 250,000원

*4종=
1,000,000

6.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

7.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교육용품 : 200,000원*1종*2회= 400,000

2.학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 학습용품 및 시상품 : 50,000원*4종*3회= 600,000

2.창의적 체험활동 4,900 2,454 2,446

1.자율활동 3,400 2,454 946

1.학생회활동지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 모범학생 시상품 : 20,000원*25명= 500,000

학생회활동지원 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학급교육활동경비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 학급교육활동경비 : 250,000원*3학급= 750,000

3.학생회 리더십 연수 850 0 850

1.여비 150 0 150 간부수련회 인솔교사경비 : 50,000원*3명= 150,000

2.교육운영비 700 0 700 간부수련회경비 : 50,000원*14명= 700,000
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4.인성인권 연수 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 인성인권연수강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.진로활동 1,500 0 1,500

1.진로체험활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400 강사료 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 진로검사등교육용품 : 1,000원*5종*100명= 500,000

체험활동비 : 7,500원*80명*1회= 600,000

3.자유학기(년) 활동 4,160 3,000 1,160

1.자유학기(년)제활동 4,160 3,000 1,160

1.진로탐색활동 4,160 0 4,160

1.교육운영비 4,160 0 4,160 체험활동 및 재료비 : 26,000원*32명*5회= 4,160,000

4.선택적 교육활동 18,373 65,794 -47,421

1.방과후학교 운영 2,940 2,940 0

1.방과후학교운영 2,940 2,940 0

1.특기적성교육 2,940 0 2,940

1.운영수당 2,940 0 2,940 강사료 : 30,000원*14시간*7명= 2,940,000

2.교기육성 10,000 57,421 -47,421

1.교기운영 10,000 57,421 -47,421

1.운동부운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 훈련비및출전비 : 50,000원*50명*4일= 10,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.문학기행(학교자율선택과제) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 식비 및 간식비 : 11,000원*80명= 880,000

차량임차료 : 800,000원*1대= 800,000

체험활동비 : 16,500원*80명= 1,320,000

4.독서활동 2,433 2,433 0

1.독서활동운영 2,433 2,433 0
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1.도서구입 2,033 0 2,033

1.교육운영비 133 0 133 바코드작업 : 700원*190권= 133,000

2.도서구입비 1,900 0 1,900 도서구입 : 10,000원*190권*1회= 1,900,000

2.도서관운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 다독시상품 : 20,000원*10명*2회= 400,000

5.교육활동 지원 13,768 14,896 -1,128

1.교무업무 운영 2,700 2,200 500

1.교무학사운영 2,700 2,200 500

1.교무학사운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교무수첩 등 구입 : 20,000원*3종*5회= 300,000

상장용지 등 구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

2.입학식 및 졸업식 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 입학식 행사용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

졸업식 행사용품 : 30,000원*20종*1회= 600,000

3.교육과정평가 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300 평가기기 수리비 : 100,000원*2회= 200,000

평가용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 200 0 200 평가협의회 : 50,000원*4회= 200,000

4.환경정리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 청소용품 : 40,000원*10종*1회= 400,000

교실환경정리용품 : 100,000원*3학급= 300,000

2.학습지원실 운영 9,300 10,700 -1,400

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 방송장비 수리 : 50,000원*2회= 100,000

2.정보화실운영 9,200 10,600 -1,400

1.학교정보화지원 9,200 0 9,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 기자재수리비 : 100,000원*3종*4회= 1,200,000
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전산소모품 : 500,00원*10종*4회= 2,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 노트북및컴퓨터구입 : 1,200,000원*5대= 6,000,000

3.생활지도운영 1,768 1,996 -228

1.학교폭력예방 1,600 1,800 -200

1.학교폭력대책자치위원회 운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,280 0 1,280 위원수당 : 80,000원*4명*4회= 1,280,000

2.교육운영비 320 0 320 운영용품 : 80,000원*4회= 320,000

2.학생안전교육 168 196 -28

1.안전교육 168 0 168

1.교육운영비 168 0 168 119안전교육 간식비 : 3,000원*24명*1회= 72,000

119안전교육 체험활동경비 : 4,000원*24명

*1회=
96,000

6.학교 일반운영 61,059 61,076 -17

1.시설 장비 유지 51,029 51,816 -787

1.학교시설장비유지 51,029 51,816 -787

1.공공요금및제세공과금 36,180 0 36,180

1.전기요금 24,000 0 24,000 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 8,400 0 8,400 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

3.기타공공요금 3,780 0 3,780 기타제세 : 50,000원*6회= 300,000

인터넷통신비 : 290,000원*12월= 3,480,000

2.시설관리용역 11,950 0 11,950

1.무기계약직원인건비 10,000 0 10,000 청소원인건비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.일반수용비 1,950 0 1,950 냉난방기 청소용역 : 15,000원*70대*1회= 1,050,000

물탱크 청소용역 : 250,000원*2회= 500,000

소방점검수수료 : 400,000원*1식= 400,000

3.시설일반관리 2,899 0 2,899

1.일반수용비 2,899 0 2,899 소규모수선비 : 1,499,000원*1식= 1,499,000

시설소모품구입 : 70,000원*10종*2회= 1,400,000

2.학교운영 협력 1,000 520 480
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1.학부모협력 1,000 520 480

1.학부모교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600 운영용품 : 15,000원*20명*2회= 600,000

2.운영수당 400 0 400 강사료 : 20,0000원*2회= 400,000

3.학교기관 운영 9,030 8,740 290

1.부서기본운영 9,030 8,740 290

1.교장실운영 250 0 250

1.일반업무추진비 250 0 250 교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

2.교무부운영 8,780 0 8,780

1.일반수용비 2,300 0 2,300 사무용품구입 : 115,000원*5종*4회= 2,300,000

2.여비 4,300 0 4,300 관내출장여비 : 20,000원*5명*3월= 300,000

관외출장여비 : 40,000원*10명*10회= 4,000,000

3.일반업무추진비 680 0 680 교직원간담회 : 20,000원*17명*2회= 680,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500 사무용기기구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원= 500,000

세출합계 161,572 206,728 -45,156
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